
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-07-2020 n. 81

OGGETTO: AGEVOLAZIONI FAMIGLIE ALUNNI ISCRITTI 1̂ CLASSE SCUOLA
SECONDARIA DI 1° GRADO DI MONTEGIORGIO.

L'Anno  duemilaventi il giorno  dieci
del mese di luglio alle ore 10:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

L’Assessore all’Istruzione Dr.ssa Michela Vita rende alla Giunta Comunale la seguente relazione-
proposta:

I terribili eventi sismici che hanno interessato la nostra zona nel periodo di agosto e ottobre 2016
hanno determinato la provvisoria chiusura del plesso scolastico della scuola secondaria di 1° grado
di Montegiorgio per un periodo di tempo necessario al ripristino dei locali che avevano subito
piccole lesioni non strutturali e il temporaneo spostamento delle classi presso la struttura
provinciale  sede del Liceo Scentifico E.Medi.

Pur avendo gli esperti data ampia rassicurazione sullo stato dell’immobile i genitori dei ragazzi che
avrebbero dovuto iscriversi alla 1° classe per l’A.S. 2017/2018 hanno espresso dubbi e ipotizzato
un possibile trasferimento verso plessi scolastici limitrofi che a loro avviso potevano dare garanzie
superiori in caso di nuovo evento sismico.

Per agevolare l’iscrizione e quindi la frequenza della scuola secondaria di 1° grado (scuola media)
“Giacinto Cestoni”   di Montegiorgio, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.C. n. 84
del 11.08.2017, aveva stabilito la  concessione  dei seguenti vantaggi economici :

Riconoscere a tutti gli alunni iscritti nell’A.S. 2017/2018 al 1° anno scolastico della Scuola1.
secondaria di 1° grado G.Cestoni, plesso di Montegiorgio, un beneficio economico
consistente nella fornitura gratuita dei libri di testo adottati.

Riconoscere, inoltre, agli alunni iscritti al 1° anno e provenienti da scuole primarie di comuni2.
limitrofi, oltre al beneficio economico della  fornitura gratuita dei libri di testo anche
l’esenzione della spesa di  trasporto scolastico per l’A.S. 2017/2018.

Realizzare tale intervento di aiuto economico mediante il pagamento diretto da parte del3.
Comune di Montegiorgio,  dei libri di testo alle cartolibrerie di Montegiorgio disponibili che
avranno aderito all’iniziativa.

Tale iniziativa, che  è stata molto apprezzata dalle famiglie,  ha  evitato uno spopolamento
dell’I.S.C. di Montegiorgio mantenendo costante il numero delle iscrizioni alla 1̂ classe della scuola
secondaria di 1° grado.

Considerato che la situazione di allerta post-terremoto ancora persiste con eventi sismici più
diradati ma che comunque mettono in allarme la popolazione ed in attesa della realizzazione del
nuovo polo scolastico fortemente voluto da questa Amministrazione Comunale in località
Crocedivia in una struttura antisismica, moderna, lontana da fabbricati vecchi e potenzialmente
pericolosi in caso di crollo;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2021-2022;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) e Piano degli Obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2020-2022. Provvedimenti
inerenti e conseguenti e successiva approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Considerato che nel bilancio di previsione 2020-2022 e nel P.E.G. 2020 è stata prevista la somma
di € 18.000,00  al capitolo 814 “Spese a sostegno dell’attività ed iniziativa scolastiche”;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale di:

1) Di approvare la premessa narrativa che precede, assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di riconoscere a tutti gli alunni iscritti nell’A.S. 2020/2021 al 1° anno scolastico della Scuola
secondaria di 1° grado G.Cestoni, plesso di Montegiorgio, un beneficio economico consistente nella
fornitura gratuita dei libri di testo adottati.

3) Di riconoscere, inoltre, agli alunni iscritti al 1° anno e provenienti da scuole primarie di comuni
limitrofi, oltre al beneficio economico della  fornitura gratuita dei libri di testo anche l’esenzione della
spesa di  trasporto scolastico per l’A.S. 2020/2021.

4) Di realizzare tale intervento di aiuto economico mediante il pagamento diretto da parte del
Comune di Montegiorgio,  dei libri di testo alle cartolibrerie di Montegiorgio disponibili che avranno
aderito all’iniziativa.

5) Di prevedere la spesa complessiva da sostenere, per la somma di € 18.000,00, al capitolo 814
del Peg per l’anno finanziario 2020.

6) Di dare mandato Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Montegiorgio, cui è
attribuita la responsabilità unica del procedimento conseguente l'adozione del presente atto, di
provvedere, nei limiti delle proprie competenze e funzioni, all’adozione di  quanto necessario per
conferire concreta esecuzione al provvedimento in oggetto.

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa narrativa che precede, assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di riconoscere a tutti gli alunni iscritti nell’A.S. 2020/2021 al 1° anno scolastico della Scuola
secondaria di 1° grado G.Cestoni, plesso di Montegiorgio, un beneficio economico consistente nella
fornitura gratuita dei libri di testo adottati.

3) Di riconoscere, inoltre, agli alunni iscritti al 1° anno e provenienti da scuole primarie di comuni
limitrofi, oltre al beneficio economico della  fornitura gratuita dei libri di testo, anche l’esenzione
della spesa di  trasporto scolastico per l’A.S. 2020/2021.

4) Di realizzare tale intervento di aiuto economico mediante il pagamento diretto da parte del
Comune di Montegiorgio,  dei libri di testo alle cartolibrerie di Montegiorgio disponibili che avranno
aderito all’iniziativa.

5) Di prevedere la spesa complessiva da sostenere, per la somma di € 18.000,00, al capitolo 814
del Peg per l’anno finanziario 2020.

6) Di dare mandato Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Montegiorgio, cui è
attribuita la responsabilità unica del procedimento conseguente l'adozione del presente atto, di
provvedere, nei limiti delle proprie competenze e funzioni, all’adozione di  quanto necessario per
conferire concreta esecuzione al provvedimento in oggetto.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-07-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-07-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 23-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 23-09-2020 al 08-10-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

